
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023090400059

59

Nº 169, segunda-feira, 4 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 106, DE 31 DE AGOSTO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO Processo nº 23067.028928/2023-84
O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto - Campi da UFC em

Crateús, Russas e Fortaleza, conforme discriminado abaixo:
. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados Tipo de Vaga
. 57/2023 40h Departamento de Patologia e Medicina Legal / Faculdade de Medicina / Campus de

Fo r t a l e z a
Microbiologia Médica 1º Felipe Pantoja Mesquita

2º Ana Raquel Colares de Andrade
3º Gabriela Silva Cruz

Ampla concorrência
Ampla
concorrência
Ampla
concorrência

. 93/2023 40h Departamento de Física/Centro de Ciências/ Campus de Fortaleza Física Clássica 1º Daniel Brito de Araújo
2º Luan Vieira de Castro

Ampla concorrência
Ampla
concorrência

. 93/2023 40h Campus de Crateús Matemática Básica e Álgebra Linear 1º João Pedro de Paula Rodrigues Ampla concorrência

. 93/2023 40h Curso de Teatro Licenciatura/ Instituto de Cultura e Arte/Campus de Fortaleza Direção Teatral e Pedagogia do Teatro 1º Rayla Dias
2º Marcos Paulo Pinheiro Nobre

Ampla concorrência
Ampla
concorrência

. 93/2023 40h Campus de Russas Projetos Mecânicos 1º Prince Azsembergh Nogueira de Carvalho Ampla concorrência

. 93/2023 40h Campus de Russas Transporte e Infraestrutura 1º Mateus do Nascimento Lira Ampla concorrência

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

EDITAL Nº 108, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
Processo nº 23067.028810/2023-56

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto -
Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de
Estudo

Classificados Tipo de vaga

. 93/2023 40h Departamento de
Engenharia Mecânica

/
Centro de

Tecnologia /
Campus da UFC

em Fortaleza

Projetos
Mecânicos

1º Flávison de Almada Vieira Ampla Concorrência

. 93/2023 40h Departamento de
Geografia / Centro

de Ciências /
Campus da UFC

em Fortaleza

Geografia
Humana

1º Frederico do Nascimento
Rodrigues

Ampla Concorrência

. 2º Tiago da Silva Castro Ampla Concorrência

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2023 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.023347/2023-56.
Pregão Nº 38/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 10.533.966/0001-48 - FAZ EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra nas categorias
funcionais de almoxarife e carregador - patrimônio e almoxarifado, visando atender às
necessidades da divisão de patrimônio e da divisão de almoxarifado central da
universidade federal do ceará, nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 01/09/2023 a
01/09/2024. Valor Total: R$ 577.931,64. Data de Assinatura: 18/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 153045

Número do Contrato: 46/2021.
Nº Processo: 23067.045574/2021-71.
Dispensa. Nº 26/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
05.330.436/0001-62 - FUNDACAO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC. Objeto: A
vigência do contrato original fica prorrogada, conforme solicitação contida no Ofício nº
52/2023/DFE/FACED/REITORIA (4417003), o plano de trabalho atualizado (4473625) e o
TED nº 10649 (4470711; 4470647), passando a ter vigência de 01/09/2023 a 30/11/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 72.000,00. Data de Assinatura: 31/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2023).

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 53/2023

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
31/08/2023, .Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2023, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/09/2023, às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
contratação de empresa especializada em frete internacional, por via aérea, marítima e
terrestre, com seguro de cobertura ampla e completa dos bens, para atender as diversas
Unidades Acadêmicas da UFC, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 01/09/2023) 153045-15224-2023NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 201, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 176/2023-
Progep, publicado no DOU de 25 de julho de 2023, seção 3, páginas 72 e 73.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Clínica Odontológica
Área/Subárea ou Disciplinas: Odontologia (CNPq: 4.02.00.00-00)/ Periodontia

(CNPq: 4.02.05.00-2)
Processo de seleção de docente n°: 23068.037967/2023-62

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Jessica Costas Reis 123,50

. 2º Fernanda Felix Cordeiro Dias 117,80

. 3º Isadora Martins Ribeiro 80,93

JOSIANA BINDA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 303/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ASSOCIAÇÃO DE LIDERES PARA O DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL CNPJ: 13.944.860/0001-25 Objetivo: realização de convênio para estágio.
Data da assinatura: 01 de setembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 304/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: PRINCIPAL SERVIÇOS E LOGÍSTICA LTDA CNPJ:
44.612.175/0001-25 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 01
de setembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 305/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: DIAS E ROCHA COMUNICAÇÕES LTDA CNPJ:
21.792.257/0001-01 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 01
de setembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 306/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: FUNDAÇÃO CLÍNICA CARMEM LÚCIA CNPJ:
18.553.095/0001-36 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 01
de setembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 307/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE CNPJ:
61.600.839/0001-55 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 01
de setembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 308/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: COELHO SANTANA ADVOGADOS ASSOCIADOS CNPJ:
44.923.858/0001-01 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 01
de setembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 309/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: DONNA OBRA CONSTRUTORA LTDA CNPJ:
50.774.532/0001-54 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 01
de setembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 310/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ALMEIDA & PANDOLFI DAMICO ADVOGADOS CNPJ:
12.709.340/0001-75 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 01
de setembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 311/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: EUROTEXTIL COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA CNPJ:
05.038.925/0001-45 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 01
de setembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 312/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: URBTEC TM - ENGENHARIA, PLANEJAMENTO E
CONSULTORIA LTDA CNPJ: 02.689.532/0001-03 Objetivo: realização de convênio para
estágio. Data da assinatura: 01 de setembro de 2023. Vigência: a partir da data da
publicação.
Nº 313/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: INSTITUTO DE PROMOÇÃO HUMANA, APRENDIZAGEM E
CULTURA CNPJ: 11.595.331/0001-38 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 01 de setembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 214/2023

H O M O LO G AÇ ÃO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 192/2023, publicado no D.O.U. de
04/08/2023:

1 - Departamento de Ciências Humanas (PCH)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Fundamentos da Educação.
Classificação: Daniel Dias de Almeida (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 215/2023
H O M O LO G AÇ ÃO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 183/2023, publicado no D.O.U. de
02/08/2023:

1 - Departamento de Odontotécnica (MOT)
Classe: Adjunto A - 40 horas
Área: Oclusão.
Classificação: Luciana Uemoto Teixeira (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 216/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Janaina
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-09-04T00:17:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




